a) In margine: „Dit is onwaarachtig!”

Nec mirandum est DATHENUM sibi mandatum munus, quo pro tempore tantum fungeretur, aliis tradidisse. Mox enim GUILIELMUS alios in fines ingenii, quae DATHENO inerant, dotes in salutem patriae adhiberi posse putavit.

Per duos enim annos inde a mense Octobris ejusdem anni 1572 usque ad annum 1574 inserviit DATHENUS GUILIELMO fratribusque ejus JOHANNI ac LUDOVICO Nassaviae comitibus, indefessis illis patriae nostrae defensoribus ac patronis. Horum epistolac<sup>1)</sup> DATHENUM nobis ob oculos ponunt legati atque nuncii officia laudabili diligentia hisce principibus, per vices, praestantem. Nune apud JOHANNEM Dillenburgiae nunc Heidelbergae nunc Francfurti nunc Delphis et multis aliis in locis dispersa DATHENI nos advertunt vestigia. At non erat perinde inscium quoddam instrumentum quo Taciturnus pro lubitu uteretur, sed e contrario occultioribus etiam nounullis ejus politicis consiliis initatum fuisse DATHENUM testatur modus, quo de hoc

---

igen godsdienstes, den voorseyden inhebberen deser commissie willen gewillickick toestellen ende verrichten ende betaelen, sonder vuytvlucht te zoucken, diewijlen die voorseyden sulks totten saecken voorseyt in aller getrouwicheyt te [discusserend] bij haer waerheyt met handgevinde trouwe vaeztelick toegezeyt ende beloeft hebben. Tot verkont der waerheyt heb ick dit met eyghender handt onderschreven ende mijn cachet hierover gedruckt. Gedaen tot Delft, den 19. September 1572. Ende standt ondergezchreven: PETRUS DATHENUS, *manu propria*. Desumta haec sunt e M.S. quod reperitur Bruxellis in depositorio regio — *conseil d'état et d'audience*.

1) GROEN VAN PRINSTERER I. I. Tom IV. V. passim.

loqui solebat in epistolis suis ipse GUILIELMUS. Dificillimis etiam in negotiis Princeps DATHENI consilia et auxilia nonnunquam haud contempsit. Anno 1574 e. g. ad fratrem scripsit JOHANNEM, de duce qui copiis auxiliaribus in Germania contrahendis praeficeretur. „Sed „omnia tibi relinquo atque confido, sicut et cacteris qui „nobis adsunt amicis, et prodesse tantum nobis potest „etiam D. DATHENUM hac de re consultuisse !).

Quod sagacissimi GUILIELMI de DATHENO judicium non approbare non possumus, memores dum simus DATHENUM a juventute inde cum pluribus Germaniae principibus varias res transegisse, ita ut apud illos magna gauderet auctoritate et p[ro]ae aliis politicae Germanicae ratio ei cognita esset.

Quaecumque autem ARAUSTACO auspice in salutem patriae praestitit, ea nulla prava lucri cupidine ductus perfecit. Nummorum penuria, quâ per tot annos GUILIELMUS premebatur, probabilem reddit ipsius DATHENI affirmationem se ARAUSTACO inservientem pecuniae potius jacturam quam lucrum fecisse<sup>2)</sup>). Idem quodammodo patet ex iis, quae hic fratri suo JOHANNI scripsit (7 Sep. 1574) „si DATHENUS huc venire vel-

---

1) T. IV. pag. 392: et toutes fois je remeetz le tout à vous et aux autres nos Seigneurs et amis et me semble, qu'il ne sera que bon d'en avoir aussy l'avis de Monsieur DATHENUS. Cf. T. IV. p. 217, 220, 222, 227, 228, 229, 232, 234, 237, 248. T. V. 100, 103, 112, 121, Supp. 134\*, 104\*, 154\*.

2) 's GRAVESANDE p. 154 art. 8. Hy betuycht dat hy zyn Excellentie noyt gehaetet, maar deselve op zyn eygen borse, zonder eenige recompensie, met duysent peryckelen zyns levens, veel jaren getrouwelick gedient heeft, etc.

let gratum mihi erit, quamquam magnam ei dare remunerationem minime valeo. Tibi enunciet quali fru vellet remuneratione<sup>1)</sup>). Quam GUILIELMI oblationem, DATHENUM nunquam accepisse ex historia docemur. Forte, quominus illud munus obiret prohibuit vinculum quo PALATINO conjunetus erat. Forte DATHENUS bene perspexit prudentissimum GUILIELMUM haud raro eos ad se suamque viciniam vocare solitum, quibus, a se remotis, non plane consideret. Si de concessionatoris au liei munere hoc loco locutus est GUILIELMUS, hanc principis oblationem verosimiliter rejicit DATHENUS, quum eum unquam tali GUILIELMI in aula munere functum esse ex historia non pateat. Quae DATHENI recusatio forsitan primam ansam dedit dissensioni, quam postea in grave Ecclesiae ac reipublicae detrimentum inter utrumque virum exortam dolemus<sup>2)</sup>.

Eodem fere tempore, quo in patria nostra Ecclesiasticis ac politicis inserviit, gregalium suorum haud prorsus oblitus est DATHENUS. Hoc probavit edenda sua responsione ad quaestiones, quas Lutherani antistites, vetere sua in Belgas inimicitia dueti, in lucem ediderant<sup>3)</sup>.

1) GR. v. PRINSTERER l. l. Tom V. p. 56.

2) GOETHALS (l. l. pag. 91) nobis narrat a<sup>o</sup> 1575 tales GUILIELMI oblationem a DATHENO rejectam esse. RAHLENBECK (*l'Inquisition etc.* pag. 103) DATHENUM revera concessionatorem fuisse aulicum principis GUILIELMI contendit. Sed neque unus nec alter horum scriptorum fontes indicavit, e quibus relatio illa ab iis hausta sit, neque alibi hac de re mentionem fecisse historiographos invenimus.

3) Titulus sic sese habet: *Bestendige Antwort etlicher Fragstück,*

Ilac in responsione idem illud pacem in Ecclesia integrum servandi studium elucescit, quod in Germania degens, ut mox apparebit, omnibus fere suis actionibus patefecit.

§ 6.

*De DATHENO pacis Ecclesiae in Germania promotore.*

Uti sacrorum instauratio aliam in Germania formam induit, sic quoque, magis prospera adhuc fortuna gaudens, alia experta est fata. Cum nulla tyrannica manus uti in patria nostra opprimeretur, otium illuc Theologis relictum erat, controversiis movendis et dirimendis dogmaticam excoleendi doctrinam. LUTHERI sectatores Augustana confessione iterum iterumque emendata tanquam telo utebantur, contra eos qui ZWINGLII et CALVINI sequebantur castra. Hi patui tantum numero fuere. Sed inter Melanchthonianos et Lutheranos ipsos acriter certatum est. Hae in pugna haud infimum locum occupavit FREDERICUS, Elector Palatinus. Ab omnibus fere simul oppugnatus in Augustana dieta pia ac strenua suae Catecheseos Palatinae defensione vix prohibere potuit, quominus dignitate sua Electorali privaretur. Nec ceteri Germaniae principes illum tali,

---

so die Predicanten zu Frankfurt am Mayn, zur prob, über die jüngst zu Dresden der Churfürstlichen Sachsischen Theologen gestellte bekandnuss, in druck zur Warnung haben ausgehen lassen, durch PETRUM DATHENUM verfertiget. Heidelberg 1572 (Bibl. Rheno-Traj. Hist. Eccles, 4° N°, 201.)

quali dignus erat, prosequebantur amicitia, ejus rei causa pro parte saltem in patrocinio, quod Elector Calvinistis exilibus, et in Francia et in Neerlandia et in principatus sui ditione praebuerat, quaerenda videtur.

Contra *Ubiquistas* se Augustanae confessioni addictum esse semper testatus est; sed applausus, quo catechesis, ab ejus Theologis confecta, in Neerlandia recepta erat, illum in multorum oculis suspectum reddidit, quae haud minuebatur suspicio, quum Calvinistae e variis Neerlandiae (in primis *Gelriae*) locis legatos mitterent, qui e Palatinatu antistites sibi requirent. Quam igitur a ceteris Germaniae principibus sibi relietus contra Lutheranorum aciem solus staret Elector, quid mirum si in dies magis excoleretur amicitia inter peregrinos, Belgas praesertim, et Fredericum, quem co maiore veneratione illi prosequebantur, quo majore honore ac favore hic **DATHENUM**, Flandriae Ecclesiae antistitem, affecerat.

Inter paucos vero principes, qui discordiam in instaurata Ecclesia haud sine dolore adspiciebant, fuit pacis amantissimus ille **LUDOVICUS** Hassiae comes. Quamquam colloquium *Maulbrunnense*, et furor quo Flaciani Melanchthonianos persecabantur satis superque *Ubiquistarum* pertinaciam ostenderant, omnia tamen tentare haud desiit, ut inimicas partes sibi invicem reconciliaret. Ad hoc laudabile suum propisitum exsequendum anno 1574 **FREDERICUM** invitavit, ut ipsum in instituendo colloquio adjuvaret, et Calvinistae quoque suos, qui ejus participes essent, mitterent legatos<sup>1)</sup>.

1) Cf. **HEPPE** l.l. Tom II. pag. 446, additam. p. 118 n<sup>o</sup>. XVIII.

Haec addens, Electori, qui experientia edoctus nil fere amplius de ejusmodi conatibus exspectabat, persuadere voluit ut ipsius votis annueret. Huic vero privatum, quale in mente habebat LUDOVICUS, colloquium minus placebat. Verebatur enim, ne Calvinistae peregrini solummodo hujus rei caussa satis longum iter facere recusarent.

Sed ad generalem Synodum, ad quam utrarumque partium antesignani concurrerent, instituendam et convocandam lubenter auxilium suum promisit. Hoc ut LUDOVICO annunciatum, ad eum concionatorem suum aulicum DATHENUM misit, qui duci *Spangenbergiae* quae in mandatis habebat tradidit. At minime in hisce acquiescendum esse LUDOVICUS ratus est. Antequam de generali Synodo cogitaretur privatum quoddam inter Theologos Germanicos colloquium haberetur prorsus necessarium illi visum est. Ne tamen plane irriti suis essent conatus DATHENUM consuluit, ejusque ope talis, quale optabat, colloquii programma constituit. Tribus *Lutheranis* collocutoribus ANDREAE, SELNECERO et CHEMNITIO, tres *Zwingiani*, BEZA, GUALTHERUS et URSINUS opponerenter, qui in oppidulo *Wildbad* convenienter atque de iis tantum colloquerentur, de quibus nulla dissensio esset. Ceterae ad Synodum Generalem differrentur quaestiones. DATHENO, quippe qui summo apud FREDERICUM favore gauderet, hoc programma LUDOVICUS mandavit, ut ab Electore probaretur. Sed oleum et operam laboribus suis LUDOVICUS et DATHENUS perdididerunt. Exeunte mense Novembris hic ad FREDERICUM rediit, sed mensis Decembris jam practerlapsus erat, et adhuc FREDERICI responsum, quod

DATHENUS expetebat, desiderabatur. Admonuit ergo LUDOVICUS DATHENUM, ut res festinantius apud FREDERICUM ageret; tristis vero hic respondit, se programma colloquii cum Electore ejusque consiliariis communicasse, sed FREDERICUM nonnullos ex *Helvetia* et *Sabaudia* Theologos consuluisse, qui unanima voce declaravissent, se de talibus collocutionibus universe ac praesertim de colloquio, cuius ANDREAE esset particeps, nil bonae frugis sperare. Addidit DATHENUS praeterea Electorem suae sententiae, generalem quandam Synodus longe praferendam esse, nondum valedixisse. Mirandum sane non est LUDOVICUM aegre tulisse, quod FREDERICUS propositum a se colloquium abnueret adeoque laudabilibus suis conatibus resisteret.

„Laetor,” ita scripsit DATHENO „quod *Helvetiae* saltem Theologi candide suam enunciaverint sententiam, se nunquam Augustanam Confessionem approbasse. Laudandi sunt prae aliis nonnullis, qui verbis suis eam accipiunt, corde tamen suo eam rejiciunt.”

Quem hisce verbis denotare voluerit LUDOVICUS, in promptu est.

De caeteris DATHENI hocce tempore in Germania fatis nihil fere scimus, nisi quod iterum legati vices impleverit, quum a° 1576 ad CONDAEUM et regem Navarrai missus fuerit, politicae fortasse magis quam Ecclesiae in gratiam<sup>1)</sup>.

7 Adfuit DATHENUS quoque illo in conventu, qui anno 1579 *Francofurti ad Moenum* habitus est. Lutherani placita in quibus praesertim a caeteris reformatis dis-

1) Cf. GROEN VAN PRINSTERER, l. l. Tom. VI. pag. 617.

sentiebant, novo quodam acumine circumscripta, damnatâ CALVINI sententiâ, in *Libro Concordiae* q. d. *Bergensis* exposuerant. Interea diem obierat supremum FREDERICUS Elector, et quum filius ejus major natu ei successerat, Augustanae addictus confessioni, totam hie in religione rerum faciem immutavit, ita ut Calviniani antistites Palatinatum Electoralem relinquere cogarentur. JOHANNES CASIMIRUS iis patrocinium præbere haud cunetatus est, et, periculum extimescens, quod Calvinistis imminebat e tali coælitione, quam constitnere sibi proposuere patres *Bergenses*, — ad ELISABETHAM Angliae reginam, nec non ad *Hungaricas*, *Bohemicas*, *Helveticas*, *Belgicas* Ecclesias — legatos misit, qui peterent ut Theologos nonnullos ablegare vellet ad concionem m. Septembbris 1577 habendam, FRANCOCURTII a. M. — Ibi 27 d. m. l. prima aperta est sessio. DATHENO, quem CASIMIRUS Consiliarii Palatini titulo donaverat, ibi graphiarii fortasse munus traditum erat.

Notulae saltem quacdam ab ejus manu conscriptae supersunt. Eandem, quam semper tuitus erat sententiam — dissensionem in doctrina Lutheranos inter ac caeteros Reformatos non tanti habendam esse ut dissidium ex ea exoriretur — et hoc loco propugnavit, atque confessionem conscribere proposuit, Augustanae confessioni, quoad ejus fieri posset, consentaneam, ut hoc consensu magis in viam reconciliationis inducerentur adversarii. Haec tamen ejus sicut caeterorum Theologorum, qui hîc adfuerunt, consilia irenica omni prorsus caruerunt successu<sup>1)</sup>.

---

1) Cf. GERDESII, *Scrib. Antiq.* pag. 192. sqq. Tom. I. part. I.

At quorsum spectant ca, quae paulo fusius h̄c enarravimus? Nimirum, eo ut novum inde petamus argumentum pro sententia, quam supra jam enunciavimus: DATHENUM, uti contra Pontificios bellicosissimi fuit animi, sic pacis intra Ecclesiae instauratae fines studiosum fuisse. Quod si quis in dubium vocet, is meminerit, quaeſo, malorum quac Lutherani DATHENO jam *Francosurti* degenti infixerant, et haec secum reputans haud facile DATHENUM intolerantiae erga eosdem Lutheranos accusaverit. Ac sane! si revera talis pacis perturbator fuisset DATHENUS, qualem plerique eum depingunt Historiographi, neque FREDERICUS pacis amore imbutus, cum ad colloquium *Maulbrunnense* secum adduxisset; neque LUDOVICUS suum pacificandi opus una cum eo incepisset, neque ipse DATHENUS strenuum huic principi praebuisset auxilium.

§ 7.

*De iis, quae DATHENUS, in patriam a. 1578 redux,  
cum in Ecclesiae Reformatae Belgicae commo-  
dum, tum in ejus detrimentum perfecit.*

Quod de gravissimo munere, GUILIELMI principis humeris imposito, verissime dici potest, id humanas fere vires superasse, hoc vel maxime de anno 1578 valet. Vinculum enim quod pro tempore unius ejus-

---

HENR. ALTINGHII, l. l. pag. 142 sqq. J. W. TE WATER, *Ref.  
van Zeeland*, pag. 85.

demque populi filios, communis hostis formidine et odio junctos, ligaverat, magis magisque religionis dis-  
crimen laxare coepit. *Hispaniae rex*, bello defessus,  
moderatior et aequior factus, pacem proponit, quae Ro-  
mano-Catholicorum animos ad se allexit. Hujus pacis  
conditiones ita crant comparatae, ut politicae suae  
amittendae libertatis metus, eos diutius vix absterrere  
posset. Contra si bellum continuaretur ne sua fides  
multum detrimenti caperet, haud sine caussa vereban-  
tur. In GUILIELMO, quem reformatis magis quam sibi  
favere suscipabantur, omnem suam fidem reponere non  
possunt. Ut ab hoc liberentur metu, nobiles, prin-  
cipi haud unam ab caussam invidiosi, MATTHIAM Au-  
striæ in patriam advocant archiducem. Sed mox GUIL-  
IELMI sagacitas in pedissequum fere suum mutavit,  
qui ejus rivalis vel adversarius evaderet. Nobiles spe  
sua frustrati eodem consilio ALENCONIUM e Gallia ar-  
cessunt. Sed rursus se fefellerunt. Princeps ipse  
ALENCONII Galliaeque regis patrocinium lubenter am-  
plete visus est. E Gallia tantum auxilium exspectan-  
dum esse persuasum sibi habuit. Calvinismi in nostra  
patria triumphus Germanicorum principum mentem  
valde mutaverat. Angliae regina ELISABETHA, politi-  
cis caussis inducta, spem reformatorum in Belgio plus  
semel deluserat. At licet GUILIELMUS, ALENCONIUM  
tanquam gubernatorem et principem salutans, patriæ  
liberationem et salutem haud dubie ob oculos habue-  
rit, hoc ipso tamen Calvinistis, qui, sin minus numero,  
potestate saltem ceteris prævalebant, suspectum se red-  
didit. Tolerantia non erat ejus aetatis. Reformati pe-  
rinde ac Pontificii sibi tantum jus competere credide-

runt, plena fruendi libertate aliosque, quicunque a sua fide discederent, arcendi. Quod in mente volvbat summus Princeps ac Pacificatione Gandavensi nec non Unionibus Bruxellensibus firmum et ratum facere frustra conatus est — aequalia nempe privilegia utriusque concedere religionis sectatoribus — id reformatis ac pontificis pariter displicuisse historia testatur. Ut Reformati ALLENCONIUM, utpote Romano-Catholicum principem, aversabantur, sic quoque aegre ferebant, quod GUILIELMUS ante omnia antistitum ardorem coercere studebat, ne hi male sano suo studio detrimenti quid afferrent rei publicae.

Talis rerum cum politicarum tum sacrarum conditio erat, quin ad Ecclesiae regimen constituendum Dorraci Synodus nationalis convocaretur, prima quae in Neerlandia septentrionali est habita. DATHENUS nuper e Germania in patriam reversus electus fuit Synodi praeses. Hujus insignis in DATHENUM delati honoris variae fuere caussae.

Quantum laboris DATHENUS in Ecclesia stabienda collocaverat, supra jam vidimus; quod ad fidei doctrinae sanitatem attinet, admodum bona gaudebat fama; insuper missus erat a coetibus *Francothaliensi*, *Sancti Lamberti*, aliis, qui classem constituebant, e qua praesidem eligendum fore prior Synodus Nationalis (*Endae* habita) decreverat. Denique haud prorsus improbable est habendum, hujus Synodi socios de tali viro, quem se in Germania praestiterat DATHENUS, sperasse fore ut ille, praeceteris jura Ecclesiae ac libertatem antistitum adversus politicos, GUILIELMUM imprimis, strenue propugnaret.

Synodus haec Dordracena<sup>1)</sup> d. 2°. mensis Junii a. 1578, primam suam sessionem habuit. *Vesatiensis, Emdanae et Dordracenae* Synodorum decreta pro maxima parte confirmavit. Temporum autem mutatae conditionis rationem quoque habuit, ac nonnulla vel prorsus mutavit, vel arctioribus circumscriptis limitibus, quibus statutis haud pauca insunt, quae etiamnum in Ecclesia nostra auctoritate valent. Wallonicis nunc primum ex hujus Synodi decreto privum quoddam concessum est regimen. Quae jam antea erat approbata Datheniana Psalmorum versio, nunc in Ecclesiae usum est sancita et introducta, exceptis nonnullis, quae **DATHENUS** versioni suae adjecterat, carminibus, quippe quae e Codice sacro non essent petita. Quod decretum non tantum ex eo explicandum videtur, quod **MARNIXIUS** nondum suam ediderat, Dathenianae longe anteponendam, versionem, sed magis etiam e singulari auctoritate, qua tunc gaudebat **DATHENUS**,<sup>2)</sup> qui hoc temporis puncto (quod sane praesagire non potuit) culmen honoris jamjam imminuendi attigerat.

Ab hac synodo ad Gandavensem Ecclesiam delegabatur; quam tamen missionem explere cunctatus est usque ad mensis Septembris initium. Mense Augusti medio Rhenotrajecti nos advertit, ubi, ut paucis narrare lubet, Calvinistarum, qui frustra hue usqne aedem sacram intra urbis muros sibi pertierant, caussam coram Magistratu tuitus est.

Hac in urbe coetui quem sibi comparaverat, puri-

---

1) Vide hujus Synodi acta apud BOR. Lib. IX. pag. 981—986.

2) Plura hac de re dabimus infra.

orem Euangelii doctrinam nunciabat HUBERTUS DUFHUSIUS, qui fraternum ac veritatis amorem feliciter jungsens aliisque inculcans, pacifica sua indole, eloquentia haud fucata, vitae morumque integritate ac tolerantia erga Romano-Catholicos, pariter inclaruit. Quum igitur Fratres Minores, populo prae ceteris monachorum ordinibus odiosi, pastorem illum conviciis suis prosequi haud desinerent, urbe migrare sunt coacti. Quo facto monasterium, quod inhabitaverant, aliquamdiu vacuum remansit. Simulac DATHENUS Rhenotrajectum advenerat, hanc opportunitatem ambabus veluti manibus arripiens, efficere conatus est ut reformati aptum Dei colendi nanciscerentur locum. Die 16 Mensis Augusti, densa stipatus Calvinistarum caterva, ad Magistratum se contulit, atque Fratrum Minorum ab iis petiit coenobium. Petitio nec plane abnegata nec tamen concessa fuit. Quac Magistratus haesitatio Calvinistarum excitavit audaciam, ita ut abeuntes, „se sperare” dicerent, „fore ut Magistratus aegre non ferret si quid boni perpetrassent.” Dolo quodam claves monasterii nacti, custodes in aedificio collocarunt, et subsequente die milites a Magistratu emisi ipsum DATHENUM coram magno auditorum numero concionantem, stupefacti videbant. Magistratus seditionis metui indulgens Calvinistis concessit monasterium. Haud diu DATHENUS Rhenotrajecti remansit, sed patrocinium, quod reformatis tam tempestive praebuerat, effecit ut et hic haud parum ejus valeret auctoritas, quae etiam increvit, quum subinde, dum in patria versaretur, hoc rediret, et Ecclesiac Reformatae jura contra

DUIFHUSIUM tueretur<sup>1)</sup>). Verosimiliter etiam postea, quum rixae exarserant *Duijhuisianos* inter ac *Consistoriales* vim suam exercuit in Calvinistas<sup>2)</sup> haud prorsus irenicam. Nec mirum! Ob magnam, qua DUILHUSIUS in ceremoniis admittendis utebatur, libertatem, hujusque Ecclesiasticae disciplinae contemtum, mox Anarchiam Ecclesiae imminere persuasum sibi habebat DATHENUS. Utrum Synodi jussu an vero suo marte *Ultrajecto Amstelodamum* profectus sit nos latet, sed mense Augusti exeunte illum hac in urbe commoratum esse, exinde sequitur, quod postremo hujus mensis die duos, qui coctui Amstelaedamensi juncti fuere, inaugurarunt antistites: JOHANNEM CUCHLINUM et PETRUM HARDENBERGIUM. Fuerunt qui tumultus, paucis diebus post exorti, DATHENUM auctorem estimarent, quod tamen probari nequit, ac ipsius DATHENI epistolâ, eodem hocce tempore conscriptâ, valde improbabile redditur<sup>2)</sup>.

Interea increscens qui *Gandavi* aderat Calvinistarum numerus, exsulantium reditu insigniter auctus, in dies Pontificiis infensor factus erat. Iteratis vicibus populus furibundus aedes sacras aggressus erat. Imagines destruebant, divitias rapiebant ac praedabantur, ipsos clericos ex urbe pellebant ex infima plebe hominum

1) Cff. KIST en ROOYAARDS I. l. Tom. VI. p. 197 sqq. BOR, T. XXI. pag. 332. FOPPENS, Bib. Belg. II. 972.

2) Cff. YPEIJ en DERMOUT, Gesch. der Ned. Herv. kerk. Tom. II. pag. 19; KOK, Vaderl. Woordenboek in voce, et *Amsteldams eer en opkomst door de Hervorming*; WAGENAAR, Beschrijv. en Gesch. van Amst. Tom. IV, pag. 112, nec non KIST en ROOYAARDS, Archief. etc. Tom. VIII. pag. 451, sqq.

turbae insano quodam furore correptae. IMBYSIO et RYHOVIO auctoribus et ducibus, civitas Gandavensis reipublicae plane democraticae formam induerat, ac jus vicinis etiam urbibus dominandi sibi arrogaverat.

Huc redire, ubi ejus praesentia quam maxime a Calvinismi sectatoribus desiderabatur, nunc sibi proposuit DATHENUS. In itinere suo principem GUILIELMUM Antverpiæ<sup>1)</sup> offendit, cui DATHENI hoc tempore in perturbatam Gandavensem urbem iter valde disperguit. Neque illud ARAUSIACUS dissimulavit; verebatur enim ne DATHENI fervida, quam bene cognitam habebat, eloquentia populum ad novos incitaret tumultus, quibus suos ad quietem revocandam et tolerantiam erga Romano-Catholicos commendandam conatus irritos redderet.

Sed praeterea DATHENUM synodi Dordracenae praesidem, qui jura Ecclesiae adversus politicos ardenter defenderat, suae apud cives Gandavenses auctoritati magis nocituram quam profuturam esse facile suspicari potuit Princeps.

Minime vero DATHENUS ei obtemperavit, quum totius synodi jussu Gandavensi Ecclesiae inserviendi munus ei esset impositum. Quac verba GUILIELMO haud prorsus satisfecisse facile intelligitur. A pristinis autem suis gregalibus, magno cum gaudio receptus est DATHENUS, quum mensis Septembris sub finem *Gandavum* rediret, et ingens auditorum turba in S<sup>u</sup> Bavonis templo primum ejus audiret sermonem<sup>2)</sup>.

1) 'S GRAVESANDE, l. l. pag. 155. art. 10.

2) *Gendtsche Geschiedenissen*, Tom. II. pag. 53.

Inter eos, qui DATHENI orationes sacras summa cum voluptate audire videbantur, fuit imprimis civitatis Gandavensis praesul et gubernator JOHANNES IMBYSIUS, homo ambitiosissimus, atro carbone in historia notatus et notandus, qui pietatis ac sanae fidei, quem simulavit, amore pravas animi cupiditates obtegebatur. Omnes fere suos populares decepit IMBYSIUS iste; ac tali cum successu hypocritam egit, ut DATHENUS quoque (cujus flagrante purae conservandae religionis studio uti vel potius abuti haud erubuit) eum pro sincero reformatae fidei patrono haberet<sup>1</sup>).

Hoc nomine uterque prorsus idem sentiebat: pacem religionis q. d. esse rejiciendam. Hanc neque optavit nec optare potuit IMBYSIUS, quâ scilicet Ecclesiae bona Pontificiis vi ademta restituere cogeretur. Hanc aliis, et dogmaticis prorsus rationibus ductus, salvâ conscientiâ accipi non posse alta voce clamavit DATHENUS, qui furore suo obcoecatus GUILIELMI principis conatus ad partes sibi inimicas reconciliandas, *impios* dicere nullus dubitavit, ipsumque Principem *atheum* vocitare ausus est<sup>2</sup>).

Caveamus tamen ne DATHENUM solum vel paucos tantum fuisse putemus, qui religionis pacem improbarent et rejicerent. Pariter illam Pontificii ac Reformati aver sati sunt, quod acerbissimis dissidiis quin bello infausto

---

1) 'S GRAVEZANDE, l. l. art. 14. eff. artt. 16, 25, 26, 27.

2) Cff. E. VAN REID, *Hist. der Ned. Oorloghe*, etc. pag. 20. *Gendsche Geschiedenissen* p. 72, BEAUFORT, *Het leven van Willem I*, l. IX. 209. all. 'S GRAVEZANDE, l. l. art. 28. GROEN VAN PRINSTERER, l. l. Tom. VII. pag. 79.

Wallones ac Gandavenses inter ansam dedit. Illi ex animo oppugnaverunt pacem, quae verae *Catholicae* fidei jura imminuere iis videbatur; hi autem ne idololatria Romano-Catholica denuo instauraretur verentes, sacrilega manu templa spoliarunt. Bello inde exorto, Gandavenses legatos, qui auxilium peterent, ad JOHANNEM CASIMIRUM Palatinum miserunt, qui magnum totius in reipublicae damnum iis morem gerere non cunctatus est.

Aegre hoc tulit ALENCONIUS, qui cum copiis suis bene instructis atque armatis Belgium ingressus erat ad Hispanicum debellandum hostem. Quum tamen CASIMIRUS illius petitionem ut exercitui Ordinum foederatorum, nuper congregato, se adjungeret, contemeret, iratus ALENCONIUS milites demisit, qui Walloieis copiis inservirent. Sic factum, ut exercitus ille satis magnus, qui contra Hispanos in aciem processurus esset, fere totus evanuerit.

Utrum DATHENUS unus e legatis fuerit, qui CASIMIRUM ut *Gandavum* veniret, precati sint, dubitamus. Nihil tamen illud scire interest: DATHENUM enim CASIMIRI domini sui ac patroni, orthodoxae insuper fidei propugnatoris adventu gaudio exsultasse, dubio caret<sup>1)</sup>.

DATHENUM una cum IMBYSIO atque caeteris fervidioribus Calvinistis in mente habuisse dicunt nonnulli, CASIMIRO offerendi comitatum Flandriae. Difficile est bac de re pro certo aliquid affirmare. Con-

1) Cf. KERVIJN DE VOLKAERSBEKE et DIEGERICK, *Documents historiques inédits concernant les troubles des Pays-Bas*, Tom. I. pag. 349. BLOMMAERT, *Balladen, refereinen etc. passim*; 'SGRAVEZANDE, l. l. art. 21—24.

stat populum Romano-Catholicum, DATHENO infestum, ei talia tribuisse consilia. Ipse quidem illud negat, valde tamen probabile est DATHENO quam maxime arrisisse talem in patronum suum collatum honorem.

Quam misere Gaudavensium nec non DATHENI spem et expectationem eventus fecellit, quis nescit? CASIMIRUS, ut ELIZABETHAE Angliae reginae, in cuius reprehensionem incurrerat, actionum suarum rationem redderet, in Angliam se contulit. Hic quidem amice receptus, honoribusque cumulatus est, at quum inde in patriam nostram reverteretur, copias suas <sup>e</sup> Belgio abiisse cognovit; quo facto CASIMIRUS in Palatinatum rediit.

In primis tamen hic CASIMIRI *Gandavi* adventus ARAUSIACO principi offensioni fuit ac displicuit. In promptu enim erat Calvinistas quam maxime CASIMIRI auxilium sibi optasse, quoniam hunc candidiorem etiam GUILIELMO orthodoxae fidei patronum haberent. Ac sane eos tali viro diffidisse, qui solus in tot tantisque periculis patriam servare et voluit et potuit, magnopere dolendum est. Frustra MARNIXIUM iterum iterumque ad Gandavenses misit princeps, ut pacis quam iis proposuerat articulos acciperent. Hi illud constanter recusarunt, nisi per omnes Septendecim Neerlandiae provincias Romano-Catholieci pariter liberum Euan gelii renovati cultum approbarent vel saltem tolerarent.

DATHENUS, qui inde ab initio maximo ardore principis consiliis se opposuerat, cum MARNIXIO, ut videatur, minus amice collocutus est. Infausti igitur ominis illi GUILIELMI adventus fuit, quum hic tandem d. 2<sup>o</sup>. m. Decembris a. 1578 ad tumultus sedandos urbem

intraret<sup>1)</sup>). Pro tempore DATHENUS alio cessit (verosimiliter Rhenotrajectum se contulit), quamquam ipso, quo Princeps advenit die, *Gandavi* adhuc fuisse videtur. Vix autem hic, paeto quo reformatis ac Pontificiis aequalia concedebantur jura edito, urbi valedixerat (d. 19. m. Jan. 1579) quin DATHENUS, eodem contra Romano-Catholicos ardore flagrans, relictam suam sedem occupaverit. Pauca qnae de DATHENI hoc tempore in coetu Gandavensi laboribus ad nostram notitiam pervenerunt, satis superque probant, dissidium DATHENUM inter atque ARAUSIACUM magis magisque increvisse. Quo magis autem animum a GUILIELMO avertit eo arctius et conjunctius ejus exstitit cum IMBYSIO commercium.

Nec tamen, ut jam verbo monuimus, DATHENUS solus erat, qui GUILIELMO ejusque consiliis diffideret. In omnibus fere Flandriae locis, ubi reformati a Pontificiis opprimebantur, plerique antistites GUILIELMUM fidei, cui ipse addictus erat, reformatae caussae defuisse, una cum DATHENO existimarunt et conquesti sunt.

Ad quam GUILIELMI negligentiam, ut putarunt, corrigendam d. 26. m. Februario a°. 1579 *Gandavi* congregati sunt plurimi Flandriae antistites, qui DATHENO praeside ac duce de mediis oppressae Ecclesiae salvandae deliberarent<sup>2)</sup>). Decretum tandem fuit hocce in conventu epistolam Ordinibus Hollandiae et Zeelandiae supplicatoriam mittere. Quibus in litteris miserrimae

1) *Gendtsche Geschiedenissen*, T. II. pag. 88. cf. 's GRAVE-ZANDE, I. I. art. 30.

2) Cf. *Zeeland*, Jaarboekje voor 1853. pag. 51—111.

Ecclesiae in Flandria conditionis culpam praesertim in GUILIELMUM principem ejusque socordiam rejiciunt et cum Ordinibus communicant, se etiam atque etiam Arausionensem praecatos esse, ut hic publice reformatorum patronum se profiteretur. Deinde apud laudatos Ordines instant, ut non tantum GUILIELMUM ad majorem in fide reformata protegenda ardorem incitent, sed ipsi quoque consiliis factisque oppressae Ecclesiae opem ferant. Primus huic epistolae subscripsit DATHENUS; sequuntur nomina antistitum, qui variis e Flandriae locis *Gandavi* hocce die erant congregati.

Plus uno nomine haec congregatio et litterae ab illa datae nostra attentione dignae sunt habendae. Lieet enim illa verosimiliter DATHENO auctore fuerit convocata, hunc tamen non prorsus partium studio indulsisse, quum GUILIELMUM reprehendendum et carpendum esse duceret, nobis quidem judicibus, vel exinde apparet, quod tot viri, quietae ceteroquin indolis ac GUILIELMI partibus addicti, huic epistolae nomen dederint.

GUILIELMO tale antistitum Flandricorum diffidentiae testimonium offensioni ac dolori fuisse, ejusque animum indignatione quin etiam irâ in DATHENUM commotum esse haud difficile est intellectu. Jam antea, invito ipso Princepe, DATHENUS *Gandavum* erat profectus et magis magisque GUILIELMI menti clarius est factum, rumores de ejus cum IMBYSIO commercio haud fictos esse, nec sollicitudinem, quam inde animo conceperat, firmo eheu! caruisse fundamento.

Ubicunque enim GUILIELMUS reformatos ad majorem erga Pontificios tolerantiam hortabatur, DATHENUM sibi

adversantem habuit, qui omni sua auctoritate apud Calvinistas utebatur, ut eorum animos suspicione malae fidei Principis imbuc eret. Quid? quod etiam fama divulgatum erat, eum publice de GUILIELMO contumeliosus usum esse verbis.<sup>1)</sup>

Quanam indignatione Princeps ad has DATHENI incriminationes responderit, epistola ab eo sub finem m. Julii civibus Gandavensibus data, palam atque aperte testatur<sup>2).</sup>

Interea *Gandavi* urbs, cui Wallonici (*Malcontenti* q. d.) magis magisque foris imminebant, haud minus intestinis dilacerabatur dissidiis. RYHOVIUS, qui antea ab IMBYSII steterat partibus, sed sensim GUILIELMO Principi magis se addixerat, majori civium parti existit anctor, ut IMBYSII ambitioni ac lubidini certi denique ponerentur fines. Ipsum IMBYSIUM igitur in carcerem conjiciendi init consilium, quod, annuente GUILIELMO, fere perfecisset, nisi Gandavensis plebs repente dilectissimum suum liberasset tribunum. Quo facto, magis quam antea populi amore fretus, omnibus viribus id egit, ut partem quae Principi adhaerebat atque hujus in urbem adventum summopere optabat, plane subigeret. Militum copias in urbem introduci curavit, et tandem, spretis legibus, ipse primarium secreavit scabinum. Quam ut arrogantiam suam, legalitatis quadam specie indueret, DATHENUM una cum tribus ipsius collegis noctu ad se arcessivit, qui et hac in re Magistratui obediendum esse putaverunt<sup>3).</sup>

1) GROEN VAN PRINSTERER, l. l. Tom. VII. pag. 33 sqq.

2) l. l.

3) *Gendtsche Geschiedenissen*, l. l. pag. 166.

Horum temporum chronica atque etiam carmina popularia IMBYSII contumaciam antistitum illorum, praesertim autem DATHENI, consiliis ac instigationibus tribuerunt<sup>1)</sup>). Hand pauci e recentioribus historicis, DATHENUM IMBYSIUM fere semper excitasse ac instigasse ad omnia, quae hic magnum reipublicae in detrimentum perpetravit, statuere vix dubitant.

Ab altera parte ipse DATHENUS<sup>2)</sup>, ingenue testatur: nullum unquam aliud se inter ac IMBYSIUM existisse commercium, nisi quod ad illum se contulerit, tanquam ad Magistratum suum, quin ab illo fuerit arcessitus; nihil omnino se unquam scivisse de secretis IMBYSII consiliis, quocum scilicet de reipublicae rebus nunquam collocutus sit; quem potius semper adhortatus fuisset, ut Ecclesiae, scholarum ac pauperum res ea, qua par esset, cura tueretur<sup>3)</sup>.

Perdifficile est ex hisce tam diversis et a se invicem alienis testimonii veritatem quasi eruere et effodere. Quaenam enim fides est habenda vagis hisce rumoribus qui, in populo dispersi ad unum fere omnes a Romano-

---

1) BLOMMAERT, l. l. *Gendtsche Gesch.* l. l. pag. 171.

2) S'GRAVEZANDE, l. l. „Hij verlaert dat hij eens bij ontyden met noch vyf ofte ses andere predicanen ten huyse van EMBIZE geroepen wierdt; daer sommige schepenen ende anderen van de 18 mannen sulcke pointen beraemden; maer dat hij, daertoe niet geraeden heeft, overmidts by tot dier tyt nyet een mensche en kende tot sulcke officien bequame; ende doe salex geschiet was, ende sommige t'onvrede ware, seggende dat de privilegien daer door gevioleert waren, enz. soo heeft hy ten besten gesproken om ooproer en seditie te verhinderen.“

3) l. l. art. 25—27.

Catholicis repetiti sunt scriptoribus, quos ad IMBYSII crimina reformatorum antistitibus tribuenda procli- viores fuisse supponere haud veremur. DATHENUS autem, invitis ipsius collegis, nihil egit, qua de re postea satis honorificum hi illi dederunt testimonium.

Quae cum ita sint, sic statuendum esse videtur: IMBYSIUS optime perspexit, non parum sibi profutu- rum esse, si Calvinistarum antistites suas amplecte- rentur partes. Quos igitur iteratis ad se arcessivit vi- cibus, ut populus putaret eum nil nisi annuentibus Euangelii praeconibus peragere, dum ipse eorum ardore pro verae fidei conservatione ad sua ipsius consilia peragenda abutebatur.

Mirandum igitur non est DATHENUM, primarium inter fratres, persaepe cum illo collocutum esse, quod po- pulo fortassis dedit ansam credendi, omnia illa quae IMBYSIUS perficeret a DATHENO esse praeparata.

Sed aliud praeterea erat vinculum, quod DATHENUM aretius quam ejus collegas cum IMBYSIO conjunxit; communis nempe diffidentia, nisi utriusque erga GUILIELMUM animi sensus odium potius sit nuncu- pandum.

In acerrima, quae diversas inter Gandavensium par- tes exorta erat, dissensione, qua scindebatur in con- traria studia vulgus, quum altera pars GUILIELMI au- xilium implorandum esse, altera vero, IMBYSIO duce, nil boni de illo sperari posse clamitaret, DATHENUM cum ambitiosissimo tribuno fere semper fecisse, non est quod miremur<sup>1)</sup>.

1) *Gendtsche Geschiedenissen*, 1. l. pag. 171.

Utrum ipse DATHENUS auctor habendus sit libelli istius, in quo quatuordecim rationes exponi curaverat IMBYSIUS, quae interdicebant, quomodo Princeps in urbem vocaretur, in dubium vocandum est<sup>1)</sup>. Alii enim ajentes, alii negantes suam hac de re ediderunt sententiam. Ipse DATHENUS se fuisse auctorem firmiter negat. Quidquid hac de re statuendum sit, hoc constat, DATHENUM haud unam ob causam Principis iram extimuisse, quare die 13 m. Augusti urbem reliquit, postquam collegis suis atque Magistratui valedixerat, atque ad Coetum rediit Francothaliensem.

In itinere, *Coloniae Agrippinae*, aliquamdiu commoratus, ea ex urbe, binas ad Arausiacum principem scripsit epistolas, haud uno nomine nostra attentione dignas. Coram Deo, in illis, se omnium eorum, quorum cum accusaverat GUILIELMUS, insontem atque paratum esse profitetur, ad se ab omni incriminatione purgandum coram judice, qui ab omni partium studio immunis esset. Deinde suam ex urbe Gandavi fugam excusat, ipsi GUILIELMO in memoriam revocando, quid hic ei minatus sit Princeps. Si hisee DATHENI verbis fides habenda est, GUILIELMUS IMBYSIO ac DATHENO indicasset eos mortis poenâ affectum iri, quin instrumenta ad hocce mortis supplicium jam parata, ipse sc̄e jam ante oculos habuisse testatur DATHENUS. Jam vero minime verosimile est DATHENUM talia principi objecisse, nisi haec revera res fuissent in facto positae; ac in responsione suâ DATHENO missa, ne verbo

---

1) Ibidem l. l. pag. 176. Cf. s'GRAVEZANDE l. l. pag. 158.  
art. 29.

quidem monet Princeps ea vel ficta vel veritati opposita esse.

Vehementibus igitur GUILIELMUM in DATHENUM invexisse minis accipi debet, quae quidem non parum invaluerunt ad dissensionem Principem inter ac pristinum ejus administrum augendam. Haud diu postquam hic priorem, de qua locuti sumus, GUILIELMO miserat epistolam, denuo calatum arripuit atque altera vice GUILIELMO obtestatus est, ne Princeps propter suam absentiam ipsum reum haberet atque ejus defensionem audire recusaret<sup>1)</sup>.